para la aplicación del Estímulo Fiscal a Proyectos de Inversión en la Producción y Distribución Cinematográfica Nacional,
publicadas en el Diario Oficial de la Federación el 12 de enero de 2024 (Reglas generales), informa:

Que durante el ejercicio fiscal de 2023, se distribuyeron $636,999,999.99 (Seiscientos treinta y seis millones novecientos
noventa y nueve mil novecientos noventa y nueve pesos 99/100 M.N.) y $50,000,000.00 (Cincuenta millones de pesos 00/100
M.N.)(1) por concepto del estímulo fiscal que se otorgó a proyectos de inversión en la producción y en la distribución
cinematográfica nacional, respectivamente, repartidos en dos periodos en los términos del artículo 189, quinto párrafo, fracción II

[...]

producción cinematográfica nacional, ni de 50 millones de pesos por cada ejercicio fiscal para los proyectos de inversión en la distribución
cinematográfica nacional. Las cantidades antes señaladas se dividirán en montos iguales para ser distribuidas en dos periodos durante el ejercicio
fiscal.

El Comité Interinstitucional, en el primer periodo de 2023, autorizó el monto de $325,000,000.00 (Trescientos veinticinco millones de pesos
00/100 M.N.) para los proyectos de inversión en la producción cinematográfica nacional, por lo que no quedó monto pendiente de asignar.
Asimismo, el Comité Interinstitucional durante el primer periodo de 2023 autorizó el monto de $20,712,266.45 (Veinte millones setecientos doce
mil doscientos sesenta y seis pesos 45/100 M.N.) para los proyectos de inversión en la distribución cinematográfica nacional; quedando pendiente
de asignar un remanente de $4,287,733.55 (Cuatro millones doscientos ochenta y siete mil setecientos treinta y tres pesos55/100 M.N.).

El monto pendiente de asignar por los estímulos fiscales a los proyectos de inversión en la distribución cinematográfica nacional
correspondiente al primer periodo del ejercicio fiscal de 2023 se acumuló con el monto que corresponde al segundo periodo del mismo ejercicio
fiscal para, en su caso, asignarlo en dicho periodo.

El Comité Interinstitucional en el segundo periodo de 2023 autorizó el monto de $311,999,999.99 (Trescientos once millones novecientos
noventa y nueve mil novecientos noventa y nueve pesos 99/100 M.N.) para los proyectos de inversión en la producción cinematográfica nacional;
quedando pendiente de asignar un remanente de $13,000,000.01 (Trece millones de pesos 01/100 M.N.). y un monto de $29,287,733.55
(Veintinueve millones doscientos ochenta y siete mil setecientos treinta y tres pesos 55/100 M.N.) para los proyectos de inversión en la distribución
cinematográfica nacional.

Sin embargo, con posterioridad a la autorización del estímulo fiscal por parte del Comité, dos contribuyentes aportantes de dos proyectos de
inversión en la producción cinematográfica nacional declinaron la aplicación del estímulo fiscal por un monto total de $13,000,000.01 (Trece
millones de pesos 01/100 M.N.). Conforme a lo antes señalado, el monto final distribuido para los proyectos de inversión en la producción y
distribución cinematográfica nacional es la suma de las cantidades que se presentan en la tabla de este Acuerdo.